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Neni I
pErcaktimi i pal|rye

Palin n€ k€t6 Marr€veshjejan€:

r. akademia e shkencave e shqip€ris€ (ASHSH), me qendEr n€ Tiran€,
sheshi Fan Noli, e p€rfaqEsuar nga akad. sk€nder Gjinushi, Kryetar;

2. Universiteti Bujq€sor i Tiran6s (unr), me qendEr n6 Kod€r-IGmEz,
sHl, Tiran6 1000, i pErfaq€suar nga prof. dr. Eatbardh sallaku, Rektor.

Neni 2

QetIimi

Marr6veshja ka p€r q€llim rregullimin e bashkEprrnimit
ndErinstitucional midis Palbve, si dhe midis strukturave p€rb6r€se tE
tyre; p€rcaktimin e prioriteteve themelore tE bashkpptrnimit dhe
m€n5rr€n e zbatimit tE tJre, mb€shtetur n6 legiislacionin nE fuqi e n€
parime t€ giithEpranuara dhe nE interesa t€ p€rbashkEta.

Neni 3

Parime bazl

Parim themelor rregullues p€r bashk€pirnimin e Pqlhve 6sht6 qfionomia
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akoilemilio illu universitse. Ato baslrk€punojn€ duke respektuar nj€ra-
{etr€n nE vetiveprimin e Qyre & rregdhtw nu ligje iIIu nw alae ninligjore,
dtrke nrajtur dhe zhvilltrar traditat mE t€ suksesshmrc, p€rmes nisntash,
projektesh dhe veprimtarish tE p€rbashk€ta akademike e universitare.

NE veprimtarit€ e pErbashk6ta dhe jasht€ tye palit pranojn€ dhe
respektojn[ I<oilin earopian tb qiefijes phr integriut nE kirkimin shlcencor.
Ato mbajn€ q€ndrim kritik dhe tE papajtuesh€m ndqi tE giitha formave
t€ plagiiatur€s dhe pseudoshkencEs.

Neni 4
Drejtimet loSresore t€ bashk€punimit

Bashk€punimi midis Palibe shtrihet n€ giithE firshat e dijes dhe shkenc€s.

Palit bashk6punojn6 me p€rpar6si nE shkoncat bujqlbore dhe diiet q€
lidhen me to; nA flqs,lfin e gierut*is ilhe bioulcnologiisi,; nE fuslik e

shlrancave tb jetbs; ni disfrlinat e rdq qi zbaulwr ni, fujqlbt, si
nmotelctnlqia ilhe bioshknco, si dhe n€ disiplina qE lidhen me g€shtje
imperativ e, si p anilemitd.

Pqlblt bashk€punojn€ p€r zhvillimin e aktiviteteve tE p6rbashk€ta
shkencore, si: ktrvende, kongrese, konferenca, fonrme, simpoziume e{.
Palikbashk€punojn€ p€r kryerjen e studimeve t€ p6rbashkEta.

Palbr bashk€punojn€ p€r aplikimin dhe zbatimin e projekteve t€
p€rbashkErta shkencore vendore, rajonale dhe europiane.

Pql&bashk€punojn€ p€r nxitjen dhe promovirnin e studiuesve t€ rinj.

Pal6t bashk€punojn€ p€r hartimin e strategiive t€ zhvillimit dhe tE
akteve normative n€ zbatim t€ tyre.

Neni 5

BashkEpunime t€ veganta

Nj€sit6 bazl dhe senati akademik i L]BT marrin pjes€ n€ procesin e
promovimit t€ kandidatEve p€r an€tar6 tE Asambles€ sE ASHSH, n€
zgierim t€ traditave t€ mir€njohura t€ bashk6punimit, sig
parashikohet n€ Lryiin dhe n€.statutin e saj.

P€rfaq6sues t€ trup€s akademike t€ UBT p€rfshihen sipas fushave n€



tcomisionet e pbhershme qE fimksionojn€ prane ASHSH. LrBT mir€pret
dhe inlarrajon pjes6marrjen nE k6to komisione.

ASHSH garanton perfshirlen e ekspert€ve t€ UBT nE njlbitb e reja t0
lc*rkimit shlcencor ngritur pran6 saj, UBT rekomandon e propozon
p€rfshirjen e ekspert6ve mE cil6sor6, ato bashk6punojn6 n€ drejtimin e

realizimin e veprimtaris€ s€ t5rre.

ASHSH fton p6rfaq€sues tE UBT tE marrin pjes6 si an€tar6 jurie,
vler6sues tE jasht€m, recensues dhe oponent6 nE organizimin dhe
zhvillimin e konkurseve shkencore p€r g-nimd la nbiitse ujetore tE
shpallura prej saj, nE tE giitha fazat e t5rre.

P6rfaq6sues tE UBT marrin pjes6 nE organizma tE AsHsH ose q€ .

fi rnks ionoj nE pran€ s aj, si kbshilli i b otimev e &adenilca et1 .

ASHSH fton n€ mbledhjet vjetore tE Asambles€ sE saj p6rfaq6sues t€
IrBT. AnEtar€ tE Asambles6 sE ASHSH, pjes6 e profesoratit tE LrBT,
marrin pjesE me statusin e tE ftuarit nE mbledlie tE senateve
akademike tE firsh6s s€ t5rre k6rkimore.

ASHSH dhe LJBT ofrohen pEr bashk€punim p€r hartimin e programsys
tE veganta t€ studimeve universitare pEr ciklet e studimit, master dhe
ilolctoratb, si dhe p€r drejtimin shkencor tE t5rre, duke p€rfshir6 dhe
bashk6punimin me pal€ tE t1era.

Neni 6
Shk€mbimi i botimeve dhe i informacionit

Palit i sigurojn€ nj6ra-tjetr6s shk€mbimin e nd6rsjell6 dhe tE
pakushtezt ar tE informacionit shkencor, tE periodik6ve qE botojn6, tE
studimeve dhe monograftve. ASHSH u dhuron periodikisht koleksione
tE botimeve t€ saj bibliotekave tE IJBT.

Palut slrk€mbejn€ elcspertiza drrc mbil&ryrje tE p6rbashk€ta t€
veprimtaris6 shkencore nE elspedita dhe nE k6rkime.

Po,lih informojn€ rregullisht nj6ra-!'etr€n p€r marrEveshjet dy ose
shu-Epal6she me interes tE ndErsjell6.

Neni 7

Zbatturi dhe kohEzgSaga

Kjo Marr€veshje l<4 fuqi veprimi me kahl'tL pqhrcalctuar.
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Pal€t takohen dy her€ n€ vit p€r t€ vler€suar ecurin€ e Marr€ves$es.

NdErprerja e saj pranohet prej palinenE rastet kur:

- Ndryshon stctusi ligior i h$iarcioneve dhe ky ndr5rshim prek funl<sb7y;t
thenelore t€ t5rre, me efekt nE pallnset€r;

- Nj€ra nga pal6t shpreh me shkrim dhe n6 m€n5rrE t6 arsyetuar
shqet6simin p€r cenimin e interesave bazl tE saj nE procesin e
plot€simit tE kushteve tE k6saj Marr6veshjeje.

Neni 8
Protokollet e bashk€punimit

Me vullnetin e Paliie k€saj Mam€veshjeje i bashk€Iidhen protokolle'
baslrk6punimi me afate realizimi q€ p€rcaktohen me diskutim mes t;rre.
Protokolle mund t€ n€nshlorrhen dhe p€r njE veprimtari t€ vetme.

Neni 9
ZgJidhj a e mo smarr€veshj eve

Kjo Marr€veshje eshti ge:shtie ilypalr;slw. p€r paqart€sit€ dhe ankesat e
mnndshme Pal6t ru* k€rkojn€ apelim n€ ndonj€ instanc€ tjetEr.
Mosmarr€veshjet midis paleve zgiidhen me bisedime.

N€ rast t€ mosarrifies sE dakordEsis€ p€r nj6 periudhE dyvjegare p€r
"g€sh!'e t€ diskutueshme, \io Marr€veslge e humbet fuqinti.

Neni 10

T€ fundme

I(io MarrEveslge n€nshkruhet n€ dy kopje , tE dy,a nE giuh€n shqipe,
nj€ p6r secilEn Pali, me vler6 t€ barabart€.

Akademin6 e Shkencave t€
ShqipErisE
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Universitetin Bujl€sq
tE riragK*lt sud

Prof. dr. F


